
 

PROVINCIA DI PESCARA 
 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 2 DEL 12/01/2024 - Pag. 1 di 7 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 2 DEL 12/01/2024 

 
OGGETTO: Convalida dei Consiglieri provinciali proclamati eletti a seguito delle elezioni del 21 dicembre 

2023. Articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì dodici, del mese di Gennaio alle ore 12:00, nella SALA DEL 

CONSIGLIO PROVINCIALE, si è riunito in seduta sessione ordinaria pubblica di seconda 

convocazione, il Consiglio Provinciale, del quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

DE MARTINIS OTTAVIO SI 

BARTOLI ALBERTO SI 

BERARDINUCCI DAVIDE SI 

CAMPLESE EMIDIO SI 

CHIACCHIA GIANNI SI 

COLASANTE GABRIELE SI 

DE LUCA GIORGIO SI 

DE MASSIS GIANFRANCO SI 

GIAMPIETRO PIERO SI 

MANCINI GIOVANNI SI 

MARIANI FILIPPO MARIA SI 

RECCHIA AUGUSTO SI 

ROMANO ANTONIO SI 

 

Presenti n° 13 Assenti n° 0 

 
 

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA DIODATI FRANCESCA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Assume la Presidenza il Presidente  DE MARTINIS OTTAVIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 2 DEL 12/01/2024 - Pag. 2 di 7 

Il Presidente pone in discussione il primo punto all’ordine del giorno avente ad oggetto la proposta 

n. 2011 del 28/12/2023 “Convalida dei Consiglieri provinciali proclamati eletti a seguito delle 

elezioni del 21 dicembre 2023. Articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n.267” e legge i nomi degli eletti alla carica di consigliere provinciale per la relativa convalida. 

Non essendovi interventi,  il Presidente pone ai voti la proposta.  

Tutti gli interventi sono riportati in calce al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale. 

Quindi,  

IL CONSIGLIO 

 

Premesso che il giorno 21 dicembre 2023 si sono svolte le votazioni di 2° grado per la elezione del 

Consiglio Provinciale per il biennio 2023 – 2025 ; 

 

Richiamate le disposizioni elettorali contenute nella Legge 7 Aprile 2014, n. 56, ed in particolare 

nei comma 33, 34, 35, 36 dell'art. 1, nonché nell'Allegato “A” alla medesima Legge; 

 

Dato che le norme per la elezione del Consiglio Provinciale, tra l'altro, dispongono: 

- la suddivisione dei Comuni della provincia in fasce demografiche di popolazione; 

- la determinazione dell'Indice ponderato per ciascuna fascia demografica; 

- le modalità di espressione del voto; 

- l'applicazione del metodo D'Hondt, al fine di determinare l'assegnazione del numero dei 

Consiglieri per ciascuna Lista di candidati; 

 

Dato atto che per la elezione del Consiglio Provinciale sono state presentate e ammesse n. 5 Liste 

di candidati, giusta disposizione del Responsabile dell’Ufficio Elettorale n. 2 del 4.12.2023 prot. n. 

21718/2023, di seguito riportate secondo l’ordine di sorteggio di cui al verbale dell’Ufficio 

Elettorale n. 3 del 5/12/2023 prot. n.21776/2023 e alla disposizione del Responsabile dell’Ufficio 

Elettorale n. 3 del 5/12/2023 prot. n. 21846/2023: 

 

Lista n. 1 avente il contrassegno “Pescara Provincia Nuova”, composta da n. 8 (otto) 

candidati alla carica di Consigliere provinciale, nelle persone e nell’ordine seguente :  

1. Bartoli Alberto nato a Pescara il 06/09/1981 

2. Chiacchia Gianni nato a Popoli il 11/08/1974 

3. Di Domenica Marianna nata a Popoli il 04/07/1976 

4. Di Renzo Massimo nato a Pescara il 05/11/1965 

5. Di Tonto Massimo nato a Pescara il 14/08/1971 

6. Giampietro Piero nato a Atri il 12/05/1980 

7. Longoverde Patrizia nata a Città Sant’Angelo il 20/07/1966 

8. Setta Simonetta nata a Popoli il 22/03/1970 

 

Lista n. 2 avente il contrassegno “LEGA PER IL TERRITORIO – Provincia di Pescara”, 

composta da n. 6 (sei) candidati alla carica di Consigliere provinciale, nelle persone e 

nell’ordine seguente:    

1. Cardone Lucia nata a Penne il 18/01/1959 

2. Colasante Gabriele nato a Penne il 14/02/1989 

3. Di Bartolomeo Lucio nato a Manoppello il 20/04/1959 

4. Montopolino Maria Luigia nata a Pescara il 10/06/1975 

5. Romano Antonio nato a Penne il 21/07/1962 

6. Tabilio Giovina nata a Pescara il 25/11/1984 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 2 DEL 12/01/2024 - Pag. 3 di 7 

 

Lista n. 3 avente il contrassegno “Forze di Libertà’”, composta da n. 7 (sette) candidati alla 

carica di Consigliere provinciale, nelle persone e nell’ordine seguente:    

1. Camplese Emidio nato a Penne il 02/11/1987 

2. Ciuffi Monica nata a Pescara il 15/02/1973 

3. De Luca Giorgio nato a Manoppello il 09/05/1960 

4. De Massis Gianfranco nato a Città Sant’Angelo il 12/01/1960 

5. Di Federico Stefania nata a Picciano il 23/05/1966 

6. Di Toro Mammarella Stefania nata in Regno Unito il 08/07/1976 

7. Recchia Augusto nato a Penne il 11/06/1979 

Lista n. 4 avente il contrassegno “POLO CIVICO”, composta da n. 10 (dieci) candidati alla 

carica di Consigliere provinciale, nelle persone e nell’ordine seguente:  

1 Del Castello Mara nata a Pescara il 11/08/1992 

2. Dell’Oso Lia nata a Popoli il 23/06/1978 

3. Di Nardo Giovanni nato a Roccamorice il 31/03/1957 

4. Di Pietrantonio Damiano nato a Pescara il 29/09/1994 

5. Fonzo Claudio nato a Popoli il 11/04/1977 

6. Mancini Giovanni nato a Popoli il 12/08/1981 

7. Mucciante Roberta nata a Pescara il 08/06/1993 

8. Paolini Antonella nata a Pescara il 17/01/1968 

9. Rosati Giuseppe nato a Pescara il 01/08/1978 

10. Sborgia Camillo nato a Cepagatti il 31/05/1954 

 

Lista n. 5 avente il contrassegno “FRATELLI d’ITALIA”, composta da n. 7 (sette) candidati 

alla carica di Consigliere provinciale, nelle persone e nell’ordine seguente:  

1. Berardinucci Davide nato a Pescara il 29/05/1987 

2. Campobassi Pina nata a Bussi sul Tirino il 14/02/1950 

3. D’Ettorre Stelvio nato a Spoltore  il 08/07/1961 

4. Mariani Filippo Maria nato a Sulmona il 30/08/1994 

5. Pierdomenico Lucia nata a Popoli 13/12/1981 

6. Renzetti Mauro nato a Pescara il 10/12/1961 

7. Silvetti Laura nata a Pescara il 27/12/1966 

 

 

Visto il Verbale delle Operazioni dell’Ufficio Elettorale della Provincia di Pescara del 22/12/2023 

prot. n. 22999/2023, con cui il Responsabile del predetto Ufficio ha proclamato eletti alla carica di 

Consigliere Provinciale, i Sigg.ri: 

 

per la lista n. 1 avente il contrassegno “Pescara Provincia Nuova” 

i sig.ri: Chiacchia Gianni, Giampietro Piero, Bartoli Alberto; 

per la lista n. 2 avente il contrassegno “LEGA PER IL TERRITORIO – Provincia di 

Pescara”  

 i sig.ri.: Romano Antonio, Colasante Gabriele; 

per la lista n. 3 avente il contrassegno “Forze di Libertà” 

 i sigg.ri: De Luca Giorgio, Camplese Emidio, De Massis Gianfranco, Recchia Augusto; 

per la lista n. 4 avente il contrassegno “POLO CIVICO” 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 2 DEL 12/01/2024 - Pag. 4 di 7 

 il sig.: Mancini Giovanni; 

per la lista n. 5 avente il contrassegno “FRATELLI d’ITALIA” 

 i sigg.ri: Mariani Filippo Maria, Berardinucci Davide. 

Vista altresì la disposizione del Responsabile dell’Ufficio Elettorale n.4 del 22/12/2023 prot. n. 

23000/2023,  con cui si dà atto che le risultanze dello scrutinio per l’elezione a Consigliere 

provinciale risultano essere le seguenti: 

 

1) Chiacchia Gianni voti ponderati n. 8399 

2) Giampietro Piero voti ponderati n. 6191 

3) Bartoli Alberto voti ponderati n. 5118 

4) Romano Antonio voti ponderati n. 9672 

5) Colasante Gabriele voti ponderati n. 6742 

6) De Luca Giorgio voti ponderati n. 6860 

7) Camplese Emidio voti ponderati n. 6698 

8) De Massis Gianfranco voti ponderati n. 6552 

9) Recchia Augusto voti ponderati n. 6412 

10)  Mancini Giovanni voti ponderati n. 5701 

11)  Mariani Filippo Maria voti ponderati n. 7832 

12)  Berardinucci Davide voti ponderati n. 5857 

 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., nella 

prima seduta il Consiglio Provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorchè non 

sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del Capo II, 

Titolo III, e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, 

provvedendo secondo la procedura dell’articolo 69; 

 

Visto il CAPO II, Titolo III, del citato D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante le norme relative alla 

“Incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità” alle cariche di Presidente della Provincia e 

Consigliere Provinciale; 

 

Tenuto conto: 

- che, i candidati eletti alla carica di Consigliere Provinciale sono già amministratori dei Comuni 

della Provincia e che, pertanto, le norme di cui al citato Capo II, del Titolo III, del T.U. 267/2000 

sono state applicate e rispettate in sede di proclamazione alle rispettive cariche (Sindaco, 

Consigliere comunale); 

 

Preso atto delle dichiarazioni rese, relative al possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e 

compatibilità alle rispettive cariche, agli atti d’ufficio prott.  

 

Atteso che dall’esame delle condizioni dei Consiglieri proclamati eletti, non sono risultate cause di 

incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, pregresse o intervenute, anche perché non sono stati 

presentati reclami da parte di alcuno, né eccepita, dai membri del Consiglio, la sussistenza di 

ragioni di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità; 

 

Visto l’art. 18, comma 2, del vigente Statuto della Provincia il quale stabilisce che nella prima 

adunanza, il Consiglio, prima di deliberare su qualsiasi altro argomento, deve procedere, con voto 

palese, alla convalida di tutti i Consiglieri, compreso il Presidente della Provincia; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 2 DEL 12/01/2024 - Pag. 5 di 7 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere, dopo la disamina di cui agli artt. 41 e 69 del D. Lgs. 

267/2000 della condizione degli eletti, a norma del Capo II, Titolo III, del medesimo decreto 

legislativo, a convalidare alle rispettive cariche i candidati proclamati eletti sopra riportati; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e successive modificazioni e integrazioni; 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante le “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni” e s. m. e i.; 

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del  D. Lgs. 267/2000 e s. i. e m.; 

 

Sulla base della votazione, con voto palese per alzata di mano, che ha dato il seguente esito:  

Consiglieri presenti: N. 13 (De Martinis Ottavio, Bartoli Alberto, Berardinucci Davide, Camplese 

Emidio, Chiacchia Gianni, Colasante Gabriele, De Luca Giorgio, De Massis Gianfranco, 

Giampietro Piero, Mancini Giovanni, Mariani Filippo Maria, Recchia Augusto,  Romano Antonio); 

 

voti favorevoli: N. 13 (De Martinis Ottavio, Bartoli Alberto, Berardinucci Davide, Camplese 

Emidio, Chiacchia Gianni, Colasante Gabriele, De Luca Giorgio, De Massis Gianfranco, 

Giampietro Piero, Mancini Giovanni, Mariani Filippo Maria, Recchia Augusto,  Romano Antonio); 

 

voti contrari: 0 

 

astenuti: 0 

 

consiglieri assenti: n. 0 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse  costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di convalidare, ai sensi e per gli effetti degli artt. 41 e 69 del D.Lgs. n. 267/2000, a seguito delle 

consultazioni del 21 dicembre 2023 e della proclamazione del 22 dicembre 2023, l’elezione alla 

carica di Consigliere Provinciale, dei sig.ri:  

 

Bartoli Alberto  

Berardinucci Davide  

Camplese Emidio  

Chiacchia Gianni 

Colasante Gabriele 

 De Luca Giorgio 

 De Massis Gianfranco 

 Giampietro Piero 

Mancini Giovanni  

Mariani Filippo Maria  

Recchia Augusto 

Romano Antonio 

 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 38, c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 i Consiglieri sono entrati in 

carica all’atto di proclamazione del Responsabile dell’Ufficio elettorale della Provincia in data 

22/12/2023, come da Verbale delle Operazioni dell’Ufficio Elettorale del 22/12/2023 prot. n. 

22999/2023. 

4. di dare atto che, a seguito del presente atto, il Consiglio Provinciale è funzionalmente insediato. 

Quindi, il Presidente pone ai voti l'immediata eseguibilità del presente atto. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 2 DEL 12/01/2024 - Pag. 6 di 7 

IL CONSIGLIO 

 

Sulla base della votazione, con voto palese per alzata di mano, che ha dato il seguente esito:  

Consiglieri presenti: N. 13 (De Martinis Ottavio, Bartoli Alberto, Berardinucci Davide, Camplese 

Emidio, Chiacchia Gianni, Colasante Gabriele, De Luca Giorgio, De Massis Gianfranco, 

Giampietro Piero, Mancini Giovanni, Mariani Filippo Maria, Recchia Augusto,  Romano Antonio); 

 

voti favorevoli: N. 13 (De Martinis Ottavio, Bartoli Alberto, Berardinucci Davide, Camplese 

Emidio, Chiacchia Gianni, Colasante Gabriele, De Luca Giorgio, De Massis Gianfranco, 

Giampietro Piero, Mancini Giovanni, Mariani Filippo Maria, Recchia Augusto,  Romano Antonio); 

 

voti contrari: 0 

 

astenuti: 0 

 

consiglieri assenti: n. 0 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 267/2000. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ DELL’ISTRUTTORIA 

Il Responsabile del Procedimento, valutati, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di 

legittimazione e i presupposti per l’emanazione del provvedimento, attesta la regolarità dell’istruttoria della 

proposta n.ro 2011 del 28/12/2023. 

 

Visto di regolarità dell’istruttoria firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento 

\fqVistoRespProc:ALTRO2\ \fqVistoRespProc:NOMECORTO\ in data \fqVistoRespProc:DATAVISTO\. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni, 

in ordine alla proposta n.ro 2011 del 28/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato digitalmente dal Dirigente DOTT.SSA DIODATI FRANCESCA in data 29/12/2023. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della proposta n.ro 2011 del 28/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  DE GRANDIS DOMENICO in data 29/12/2023. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente 

 DE MARTINIS OTTAVIO 

Il Segretario Generale 

DOTT.SSA DIODATI FRANCESCA 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 65 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 2 DEL 12/01/2024 - Pag. 7 di 7 

Il 26/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio n.ro 2 del 12/01/2024 con oggetto: 

Convalida dei Consiglieri provinciali proclamati eletti a seguito delle elezioni del 21 dicembre 2023. 

Articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  GIZZARELLI ELISA il 26/01/2024.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


